Visibiliza-se que entre os anos de 2017 e 2022, o Dossiê: assassinatos e 

violências contra travestis e transexuais brasileiras em 2022 visibilizado pela ANTRA 

(Associação Nacional de Travestis e Transexuais) período em que a Associação passa a fazer 

essa pesquisa, apontou um total de 912 (novecentos e doze) assassinatos de pessoas trans e não 

binárias brasileiras. Sendo 131 casos em 2022; 140 casos em 2021; 175 casos em 2020; 124 

casos em 2019; 163 casos em 2018 e; 179 casos em 2017 (Benevides, 2023, p. 109). O que faz 

dessas pessoas vulneráveis e carentes de ações reparatórias, materializadas para garantir direitos